committit autem omittit in quo dubitat  
est peccatum mortale. peccat graviter dis-  
criminat se committens. Debet ergo confiteri  
rem potest habet in corde. non dicendo se  
peccasse mortaliter. sed iudicium confessori  
**A** de hoc relinquendo. **T**ertio aduer-  
tendum ubi vel cui quis confiteri teneatur.  
**R**u. fm Tho. in. q. rto. dis. xvij. q. non omni  
sed sacerdoti habenti iurisdictionem in con-  
fessione. Et sunt plures quatuor. Papa habet  
iurisdictionem in omnibus. Episcopus in dioce-  
sanis. Plebanus in parochianos suos. et  
plures collegij vel monasterij vel ordi-  
nis in sibi subiectos. Et quilibet prelatorum  
potest prout suam alteri committere quod etiam  
**R** fm commissio potest absolvi. **S**ed  
quod tenent ad relationem confessionis bo-  
mines et etiam ad alia celanda. **R**u. fm  
doc. confiteri in. l. ij. dis. xxi. q. septem sunt  
sigilla hominum ad tacendum arantia.  
nisi de re alium sciat. Primum ligat ad ta-  
cendum confessori de peccatis et circumstan-  
tiis personis in confessione perceptis. Secundo  
non confessori qui audit confessionem a casu vel a  
proposito vel interpretando signa murmurum  
vel verba idiomata ignorantis. Tertio qui  
cum audit ab alio precedentium revelationem  
confessionis. adhuc tenet tacere. Quarto  
confitens qui ex revelatione instructionis pe-  
nitentie probabiliter crederet confessionem  
levis tenet celare. Alioquin verenda  
peccata sunt non cooperari vel discoopari  
cum Cham maledicit. Quinto qui  
vult ab alio petere consilium recomendans ut  
hoc celet aut habet accipit ad celandum.  
tenet celare. nisi alium de obligaretur  
ut per infra precepto. viij. c. l. ij. D. xij. c.  
Sexto qui preceptum ab alio verba que ex natu-  
ra facti talis sunt materie que revelatio  
noceret. tenet tacere minus in quibus si se ad  
hoc obligasset. Septimo servus anscul-  
tans a proposito vel a casu secretum quod tra-  
ctat in curia domini sui tenetur celare. et si  
frangit in civiliter graviter eum punit et  
in spiritu divini. Octavo modo vocat sigil-

lam secreti. **E**rit dicitur De. de pa. ubi  
patet. quod omnia talia sigilla frangentes de  
quibus dictum est peccant graviter nisi alii  
unde sciatur vel ordo correctionis frater-  
ne. vel denunciatio vel presumptio bo-  
ni viri cui dicitur revelationem quorundam  
de his aliter sciendum exposcant.  
**A**n autem possit fieri laico confessio. **R**u. **A**  
quod in nullo casu necesse est laico confiteri.  
quod cum claves non habeat non potest absol-  
vere. Sed quoniam quis non habet sacerdotem suffi-  
cit propositum confiteri. Verumtamen dicitur  
magis dis. xvij. et alij doctores plures.  
Penitentia talis in articulo mortis non  
habetur sacerdotem non tenet. sed potest confite-  
ri seculari. ut verendum sibi cedat iurisdictionem  
et alter sibi conciliari possit.  
et ut ostendat suum posse se facere. Debet  
etiam penitens diligenter cavere ne alterius  
fama sicut alii tenet in confessione le-  
dat manum istam aliter persone occultum  
peccatum grave infamas. quam perso-  
na confessori actu noscit. aut nosceret ve-  
risimiliter pro futuro. nec confessori scilicet  
tanti debet ea patefacere nisi prius circa istam  
personam servasset super hoc formam corre-  
ctionis fraterne. aut esset forte aliqua  
causa propter quam etiam extra confessionem  
posset aut deberet illi sacerdoti illas  
res denunciare. aut alii referre. alii de-  
cessu vel iudicis dicere peccat detrahendo  
Et si cui ex inadvertentia factum est. aut ex  
ignorantia. debet illud confiteri. quod in sacra-  
mento penitentia multum est peccatum vitandum. **V**bi  
peccat qui in confessione dicit. **M**isere-  
mei ista confiteri faciunt. vel commune est  
hoc peccatum in civitate vel in patria  
mea. **V**el nos omnes sumus tales. **S**ed  
disceres. **Q**uid ergo faciendum est mi-  
hi in peccato circumstantionato taliter  
quod non possum eius speciem exprime-  
re nisi alium notem. **V**t si filia cum pre-  
peccavit. **R**u. q. debet querere alium con-  
fessorem habentem auctoritatem. que  
si non cooperenter reperit. petat licentiam